copus ab episcopis electus Romamque missus ibique honorifice suscepta

in sequenti 3 quadragesima in coena Domini 154. papa ordinatus Viewi

secundi nomeu accepit.

1055. Imperator natalem Domini Goslare celebravit ac deinde *
peditionem in Italiam paravit et diem sanctae* paschae Manruae eflfi

diem autem Pentecostes Florentiae ibique coram eo a domino papa &w
rali synodo hal)ita multa correcta sunt. Imperator AdalbertumM
seutentiae adiudicatum per interventum episcoporum dimisit.

tempore 50 aut eo amplius armati milites a Normannia fi latenter

mare transeuntes Nordmannis contra Iinperatorem auxilium praeWa

cupientes a Pisentibus 8 civibus capti atque ad Imperatorem delati. i®

perator Othonem Novariensem episcopum Constantinopolim misit, ubi |^

Michaele nuper defuncto quandam foeminam totius regni monarchiiis

tenentem invenit, quae illum sequenti anno suis etiam legatis adiuiidfc

amicitiam pactumque confirmaudum Imperatori remisit Beatrix lmp

ratori ad deditiunem veniens causa mariti sui quanquam data fide te*

tur filiusque eius puer Bonifatius hac causa venire veretur. Sed wfl

multis interpositis diebus cum Imperator ibidem moraretur, idem paff

moritur. 7 Gebehardus Ratisponensis episcopus et Welffus 8 dux licentüm

1 et fehlt Sichardus. * Moguntiae Urstisius. 3 insequenti Urst * siw

tum Urst. 5 Nortmannia Urst. 6 Picentibus Urst. 7 Imperator praedktan

Beatricem inde abduxit captivam quippe multum moleste ferens, Daci Gotifirido <**

copulatam fügt Urst. aus Bernold hiozu (besonderer Druck). 8 Welfos
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repatriandi ab Italia impetraverant militesque eorum Ulis
y

ut aiunt,

ijrnorantibus contra Imperatorem coniuraverunt Quo tempore Welffus 1

dux suis et omni populo admodum fiebili morte praeventus apud Altor-

fense coenobium sepaltos est. Arnolrus 2 episcopus Nemetensis 3 moritur.

(1056)
4 Imperator de Italia per Baioariam rediens natalem Do-

mini apud Castrum Turegum eelebravit ibique Othonis marchionis filiam

aequivoeo suo filio desponsavit. Gebehardus Ratisponensis episcopus ab

Imperatore de coniuratione contra se facta victus, primum in Castro III-

filingmo, dein in Stofola per aliquod tempus sub custodia tenetur. Con-

radiis ab Imperatore Nemeti pro Arnolto episcopo substituitur. Heri-

mannus Agrippinae urbLs archiepiscopus obiit, pro quo Hanno 6 Goslare

prius praepositus in archipraesulatum successit Imperator diem sanctum

paschae . . eelebravit. Eodem anno Sclafi,
6 qui 7 Liutici dicuntur, terminos

Saxonum insectantes, quam plurimos eorum principes cum Wilhelmo

marchione peremerunt Henricus Imperator dominu apostolico ad se

tempore autumnali invitato, cum in Saxonia in Bothfeldino commora-

retur morbo ingravescente infirmatus, obiit anno aetatis suae 39. regni

rero 18. imperii 15. indictione 10. Qui inde asportatus, Nemetumque

rranslatus, in ecclesia sanctae Mariae, quam ipse construxerat, adhuc im-

perfecta iuxta patrem matremque sepultus, et fibus eius Henricus quar-

tnsVH. aetatis annum habens pro eo regni iura suscipiens, a primoribus

raatri Imperatrici educandum* est commendatus.

1057. Henricus rex natalem Domini Ratisponae celebravit; sep-

timo C. Maias immensitas nivis et pruinae magnam partem vinearum

perdidit. Romae Victor secundus decessit, in cuius locum Fridericus

frater Gotefridi ducis, dudum beati Leonis papae archidiaconus, tunc

airtem temporis monasterii Sancti Benedict! abbas, 155. papa ordinatus

Stepbanus nonus 9 est nominatus. Otho dux Alemannorum obiit, cuius

lucatum Rodolfus accepit Hoc anno lapides mirae magnitudinis mixti

STandhie de coelo cecidenint et nonnulli hominum fulmine perierunt.

1058. 10 Romae Stephanus papa obiit. Romani autem accepta pe-

cunia quendam Joannem contra canones elegenmt, qui sine consecratione

per aliquot dies sedens a Gotefrido duce expellitur, atque Florentinae

civitatis episcopus 156. papa substitutus Nicolaus secundus est vocatus.

Eodem tempore Henricus Augustensis episcopus apud Imperatricem sum-

mum consilii locum habuit, quod nonnullis regni principibus eius inso-

lentiam non ferentibus multum displicuit.

1 Welfus üret 1 Arnortus Sich. 3 Metenais Sich. 4 Zahl fehlt.

* Hanno fehlt b. üret. 8 Sclavi ürst. 7 qui et Uret.
9 edncandns Unit.

' VH. Sich. " Zahl fehlt.
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1059. 1 Hoc anno magna mortalitas hominum et pestis pecoroa

facta est Orto inter Mediolanenses et Ticinenses bello multi ex utraq«

parte ceciderunt Rodolfus Alemannorum diu Mathildam Henrici rea*

gatos cum Henrico rege confirmasset, etiam sororem eius minorem

suo adhuc puero sponsam obtinuit.

1060. Henricus Galliarum rex obiit, et filius eius adhuc puer

num cum matre gubernandum suscepit. Liudpaldus Mogonciensi* arcfc

episcopus decessit, cui Sigefridus Fuldis abbas successit Conradus »
metensis episcopus moritur, in cuius locum Einhardus promovetur. Mi

thilda soror regis obiit. Henricus Palatinus comes in amentiam xersi

cum sub specie religionis quasi seculum derelinquens in monasterid

Ephtirnacha se contulisset, inde abstractus coniugem suam occidit I

hoc anno sicut in priori mortalitas multos extinxit; hyems satis dun 4

nivosa et plus solito prolixa frumenti vinique maximum attulit danmoJ

Andreas rex Pannoniarum cum a fratre suo regnum sibi cireumqu^

vastante 3 multas iniurias perpcssus fuisset, tandem febre pulsatus, om«j

thesauros suos in Castrum Medilhecka, nec non et fihum suum Henna

regi per Tiedbaldum comitem transmisit

(1061).
4 Magna fames multos consumpsit Gebehardus Raüf*

nensis episcopus obiit, cui Otto successit Conradus, qui Carentanis

nomine ducis praefuit, moriens locum dedit, cuius ducatum Berthe!«

Suevigena aeeepit Romae Nicoiao papa defuneto, Romani coroDain I

alia munera Henrico regi transmiserunt eumque pro eligendo summu m
tifice interpellaverunt Qui ad se convocatis omnibus Italiae epkq«

generalique conventu Basileae habito, eadem imposita Corona patriw

Rom. 5 appeilatus est. Deinde cum communi consilio omnium Pamwa)

sem episcopum summum Romanae ecclesiae elegit pontificem. Intern

dum haec aguntur, Anshelmus episcopus de Luca quibusdam E^maa«

faventibus apostolicam sedem sibi usurpavit Burkardus 6 et Wezfl *

Zolorin occiduntur. Ecclesia Nemetensis dedicatur, et Agna Imperatiii

depositis regalibus vestimentis, sacro velamine circundata. 7

1062. 6. Idus Febr. terrae motus, fulgura et tonitrua 8 facta

pestilentia et mortalitas subsecuta multos extinxit Henricus rex apffi

Traiectum Frisiae urbem diem paschae cum matre Imperatrioe

His 9 diebus Hanno Agrippinae coloniae archiepiscopus adnitentibus qi*

1 Sichard. verstellt die Zahl nach ceciderunt. 3 Andraeas Sich.
s vasu^

Sich. Ur8t. ; vastante corr. Ussermannus. * fehlt & Komanorom Uret.
'

chardus Sich. » fehlt Uret. 8 tonitruta Sich. 8 Hiis Sich.
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lsdam regni principibus Henricum regem cum lancea et aliis imperii

sünübus a matre imperatrice (sie) vi arripuit secumque Colomam ad-

ait Parmensis episcopus dudum electus Romain consecrandus adiit,

i cum Romani armati uccurrerent ingressumque prohiberent, multitudo

orum a militibus eius et 1 occiduntur et in Tiberi 2 submerguntur, cae-

ri fugantur.

1063. Tempore veris, medio mense Aprilis" per quatuor dies

ems sae?a, ventosa et nivosa, aves et pecora frigore extinxit, arborum

vineamm maximam quoque partem perdidit Engilhardus episcopus

i Magdiburg obiit, cui frater Coloniensis archiepiscopi successit Hen-

aus* Augustensis episcopus obiit, cui Imbricus successit. Eodem anno

laedam mulier iuxta Constantiam infantem duo capita, nec non et

etera membra ad usque clunes duplicia habentem peperit.

1064. Henrichus 4 rex natalem Domini Coloniae celebravit, diem

ischae autem Leodii. Synodus Mantuae.

1065. Henrichus 4 rex natalem Domini Goslare, diem autem paschae

'ormatiae celebravit Domus regalis Goslari concremata est. Quod 6 et

ctum est in 6 VI. Kai. April, indictione 3. Et 7 ibidem accinetus est

adio, anno regni sui 9., aetatis autem suae 14., et dux Gotifridus scu-

rias eius eligebatur. Pataviensis episcopus obiit, cui Altmannus Im-

ratricis capellanus successit Hoc tempore Sigifridus Mogonciacensis

chiepiscopus, Wilhelmus Traiectensis episcopus et Guntharius Babinber-

msm episcopus, Otto Ratisponensis episcopus, cum magno apparatu et

miitatu Hierusalem proficiscentes in eo itinere a paganis multa sunt

3
rpessi; nam et 9 bellum cum eis inire sunt coacti. In eadem via

untharius9 obiit, cui Ricimannus symomace 10 successit.

1066. 11 Multi nobiles civili bello perierunt. 12 Henrichus rex natalem

tanini . . ., pascha autem apud Traiectum egit Eberhardus Treve-

iisi8 archiepiscopus 17. Cal. Maii, sabbato saneto paschae, completis

se ipsius diei offieiis, ipsis sacerdotalibus vestimentis indutus requievit

i pace. Cui Conradus Coloniensis praepositus electus a rege succedere

ebuit, sed a clero et civibus Trevirensibus refutatus est. Unde quidam

mes de militia Trevirensi nomine Theodoricus eundem Conradum Trevirim

ndentem comprehendit et diu sub custodia maceratum quatuor militibus

öKandum commisit Qui dum eum ter per quoddam praeeipitium

eieeissent, et nihil sibi, nisi brachium collidere possent, unus ex illis

1
et fehlt ürst 1 Tyberi ürat. 8 Aprili Urat. * Henricua Uret

«jQod Uret • in fehlt ürat. 7 et ürat 8 et fehlt Sich.
9 Guntharus

i«k 10 symmoniacae Sich. 11 Zahl fehlt Sich.
11 Den ganzen Satz setzt

Hermann fälschlich znm Jahr 1065; bei ürst. steht er unter 1066, bei Sich, beginnt

r tinen nenen Abschnitt (nach Absatz).
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poenitentia ductus ab eo veniam impetravit. Alius autem volens eum

decollare maxillam eius tantum abscidit. Et sie ipse Deo dignus mai-

tyr ad Dominum migravit Cal. Jun. . Sepultus ad abbatiam quandam

nomine 1 Doleiam. Tres autem müites mortis ilüus autores digna ultio

postmodum subsecuta est: nam unus eorum aeeeptum eibum degln-

tire non Valens, alii duo manus suas lacerantes* ad elaustra infenu

descenderunt.

B. Aus der zweiten Fortsetzung Hermanns

(chronica Gisilberti).

1054. Conventus ab imperatore Mogontiae factus est, in quo Gebe-

hardus Aureatensis episeopus electus ab episcopis Romamque missus ihique

honorifice suseeptus in sequente quadragesima in coena domini 154. papa

ordinatus Victoris secundi nomen aeeepit.

1055. Imperator natalem domini Goslare celebravit ac deinde ex-

peditionem in Italiam paravit et pasch« Mantuae egit, diem autem

pentecostes Florentiae ibique coram eo a domuo papa generali synod*

habita multa eorrecta sunt. Imperator Adalbertum eapitali sententiae

adiudieatum per interventum episcoporinn dimisit. Imperator Ottonem

Novariensem 3 episcopum Constantinopolim misit, ubi pro Miehaele nu-

per defuneto quandam feminam Zoen* totius regni monarchiam tenen-

tem invenit, quae illum sequenti anno suis etiam legatis adiunetis am»-

eitiam paetumque confirmandum imperatori remisit. Beatrix imperaton

ad deditionem veniens causa mariti sui, quamquam data fide 6 tenerur

fibusque eius puer Bonifatius hac causa venire veretur. Sed non multh

iuterpositis diebus, cum imperator ibidem moraretur, idem puer müritur.

Gebehardus Ratisbonensis episeopus et Weifus 6 dux licentiam repatriandi

ab Italia 7 impetraverant militesque eorum 8
illis, ut ahmt, ignorantibos

contra imperatorem coniuraverunt. Quo 9 tempore Welfus dux suis et

omni populo admodum flebili morte praeventus et voto sanetae mono-

ckicfie vitae deo revera se initiando dedicatus apud Altorfense coenobium

sepultus est. Arnold 10 episeopus Nemetensis moritur et 11 Cuonradus «

successit.

1056. Imperator de Italia rediens natalem domini Tureg« cele-

bravit ibique Ottonis marchioms filiam aequivoco suo fibo desponsavit.

1 nomine fehlt Urst. a ad clanstra inferni descendernnt fehlt Sich. 1 N< -

variensem 1*; Neofariensem 2. 4 Zo«n fehlt 1*, 2. 5 Nach fide fügen capn>*

dueta ein 1*, 2. • Weif 1*, 2.
7 ab imperatore 1*. 2. 8 illorom 2.

1 *
2. »• Arnoidas 1*. 11 et C. e. s. fehlt in 1*.
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Gebehardus Ratisbonensis episeopus ab imperatore 1 de coniuratione contra

se facta victus per aliquod tempus in custodia teneÄatur. Gotefridus

dux imperatori ad deditionem venit. Herimannus Coloniensis archiepis-

copus obiit, cui Anno Goslari^m* 2 praepositus 3 successit. Imperator

diem sanctum paschae . . . celebravit. Imperator domno apostolico ad

se in Germanium invitato, cum in Saxonia apud Bothfeldin moraretur,

morbo ingravescente inürmatus et bona conversione poenitentia et con-

fessione purissima praemunitus omnibus debitoribus suis ex corde dimisit;

et totum, fpiod non bene adquisivit, et his qui praesentes aderant reddi-

dit, qui autem non aderant, his per imperatricem et ßlium ut redderetnr

noniinatim solertissime disposuit, et sie totam spem in deo ponens o uti-

nam felidier I III Non. Octobr. obiit anno aetatis suae trigesimo nono,

rcgni vero 18., imperii autem 10., indictione 10. Qui inde asportatus

NemeÜ* in ecclesia sanetae Mariae, quam ipse construxerat, adhuc im-

perfecta iuxta patrem et matrem sepultus est a domno papa\ filius

autem eius Heinricus quartus iam a patre rex factus tunc septennis

a primoribus regni matri imperatrici ad educandum 5 commendatus cum

matre coepit regnare. Farnes multas provincias afflixit. Heinricus quar-

tut, filius Heinrici, regnat annos 20. 6

1057. Heinricus rex natalem domini Ratisbonae celebravit. Romae
Victor II 7 decessit Post hunc Fridericus frater Gotifridi ducis dudum
beata* memoriae Leonis papae diohxcapellanus , ex clerico monackus

factus, postea abbas in Monte Cassino promotus Stephanus DL nomen

adeptus papa 155. praefuit novem mensibus. Otto dux Alemannorum

obiit, cuius ducatum Rudolfus aeeepit. Hoc anno lapides mirae magni-

tudinis mixti grandine de coelo ceciderunt.

1058. Romae post Stephanuwi quidam Benedictas contra canones pri-

rata quorundam gratia electus sine consecratione mensibus Septem prae-

fuit ecclesiae* s qui a Gotifrido duce expulsus atque Gerardus Florentiae

episeopus secundus Nicolaus vocatus papa 156. praefuit annis fere tri-

hw.1 Qui constituit, ut qui tunc a symoniacis essent promoti, minister io

wo permitterentur uti. Deinceps autem quicumque ab eis ordinarenbtr,

nihil tali promotione lucrarentur. Hunc etiam papam Petrus Damiani,

piae memoriae Ostiensis episcopus, ad corrigendam iuxta canones cleri-

corum incontinentiam provoeavit.

1059. Hoc anno magna mortalitas hominum facta est. Scditio

inter Mediolanenses et Ticinenses facta est et ibi plures bello ceciderunt

1 episc. ab i. fehlt in 1*, 2. * Goslare prius 1* wie Berthold. 3 in archi-

praesnlatum successit 1* wie Berthold. * Neinetim 1*, 2.
6 educandum 1* wie

Berthold. 6 ab Augusto nonagesimus fügt 1* ein; regnavit 1*, 2.
7 154. fügt

1* ein. * ecelesiae fehlt 1.
9 annos fere tres 1.

HUtorlicbe Studien. IV. 4
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Roudolfus dux Matbildam regis sororem duxit uxorem. Fuldis Eber-

hardus abbas decessit et Sigifridus successit. Andreas Pannoniae rox,

cum prius paccm pactumque per legatos cum Heinrico rege confirmasset,

etiam 1 sororem eius minorem Judithum filio suo Salomoni adhuc puero

sponsam obtinuit. Fridericus et fratres eins de Glichberga Heinrico

regi rebellant et postea Uli ad deditionem verrinnt

1060. Heinricus Galbarum rex obiit et filius eius Philippus adhuc

puer regnum cum matre gnbernandum suscepit Lupaldus Moguntinus ar-

cbiepiscopus decessit, 2 cui Sigifridus Fuldmsis abbas successit Con-

radus Nemetensis episcopus obiit, in cuius locum Einbardus Augusteiisis

pruepositus substit.titur. Mathilt uxor ducis Roudolß obiite Et hoc anno,

sicut in priori, mortalitas multos extinxit Heinricus Palatinus comes

in ameutiam versus, cum sub specie religionis quasi seculum derelinquens

in monasterium Epbtimacha se contulisset, inde abstractus coniugem

Siuim occidit. In Ungaria quidam Belo 3 fratrem suum Andream regem

iam grandaevum regno e.rpulit et usque ad mortem perduxit. Hic An-

dreas a fratre suo 4 nimis iniuria/wsr tandem febre pulsatus omnes 6 the-

sauros suos in Castrum Med^lekka nec non et filium suum Heinrico regi

per Tietpaldum comitem transmisit.

1061. Magna fames multos occidit. Gebebardus Eatisbonensis epis-

copus obiit et Otto ei successit. Conradus, qui Carentanis solo nomine

ducis 0 praefuit, moritar, cuius ducatum Bertnoldus comes Suevigeua

ÄM.vcepit Romae Nicoiao papa defuncto 0. Kai. Aug. Komani regi

Heinrico coronam et alia munera mittentes eumque de summt pontifici*

eWtione interpellaverunt Qui generali ConciÄo Basileae babito imposita

Corona a Romanis transmissa patricius Romanorum est appellatus. De-

inde cominuni omnium consiüo Romanorumque legatis eligentibus Cha-

dalous Parmensw episcopiw 7. Kai. Nov. papa multis praemiis quibus-

dam ut ahmt datis sgrnoniace eligitur et Honorius appellatur papatum

nnnquam possessurus. Sed 27. die ante istius promotionem TaUCensis epis-

copus nomine Ansbelmus a Nortmannis et quibusdam Romanis papa

157. ordinatus et Alexander vocatus
f

sedit annos 12. Parmensis vero

collecta undecumque grandi militia vi destinavit cathedram invadere et

ad urbem Romam sie perveniens non permissus est a Romanik mtrare,

Wide magna caedes ibidem peracta est. Et sie non sine victoria cruenti

multis Romanis inierfectis ad Parmam suam tristis regressus est, solo

nomine apostolico sihi usurpato ad finem vitae infeliciter perdurans.

Hic Alexander doctor catholicus satis strenue sijmoniacam haeresim de-

1 etiam fehlt 1. obiit 1*. 2. Bela 1.
4 a fratre 1*, 2 1 onine*

feilt 1. • ducis fehlt 1*.
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B. Aus der zweiten Fortsetzung Hermanns. 51

stnwit et ministris altaris cum coniugibus coire huta canonum statuta

cum excommunicatione interdixit ipsosque laicos clericorum aperte incon-

tinentium officia audire per pannum prohibuit et sie Worum incontinen-

tiam satis pmdenter refrenavit. Huius autem constitutionis maxime

auetor fuit Hildebrandus , tunc Romanae ecclesiae archidiaconus , haere-

ticis maxime infestus.

1062. Bis temporibus Agna imperatrix depositis regalibus vesti-

mentis velamine sacro sese 1 Christo dedieavit, in oppidum Fructuariam 2

se contulit 6. Idus 3 Februarii terrae motus, fulgura et tonitrua facta

sunt Pestilentia et mortalitas subsecuta multos eitinxit et fames magna

facta est. Heinricus rex apud Traiectuni Frisiae urbem pasch« simul

cum. matre imperatrice egit. His diebus Anno Cohmensis archiepiscopus,

aumtentibus quibusdam regni prineipibus Heinricum regem cum lancea

et aliis imperialibus insignibus a matre imperatrice vi arripuit secumque

Colotiiam adduxit. Dissentio magna facta est inter imperatricem et Gun-
tharinm Babinbergensem ejnscopum.

1063. Heinricus rex exercitum in Pannoniam movens Salomonem

filium Andreae regis in regnum patris sui restituit Hiems nimis dura

aves et pecora frigore extinxit nec non* frugum et villi magnam penu-

riam effecit. Engilhardus Parthenopolitanus «rcA*episcopus obiit, cui

frater Coloniensis archiepiscopi 5 JVerinharius successit. Heinricus Au-

^ustensis episcopus obiit,
6 cui 7 Imbrico Moguntiensis canonicus successit.

Caedes magna Goslare accidit in ecclesia rege praesente. Eodem anno

quaedam mulier iuxta Constantiam infantem duo capita nec non et

caetera membra ad usque clunes duplicia habentem peperit.

1064. Heinricus rex natalem domini Coloniae celebravit, pascha

autem Leodii. Magna seditio facta est inter Adalbcrtum Haminburgcn-

*em arckiepiscopum et prineipes regni Synodus Mantuae.

1065. Heiuricus rex natalem domini Goslare, pasch« autem Wor-

matiae egit. Domus regalis Goslari concremata est.
8 Eodem anno ab

incarnatione domini 1004., quando pascha celebratum est G. Kai. April.,

in qua die et Christus resurrexit, in tercia die paschalis hebdomadae

4. Kai. Aprilis indictione 3. rex Heinricus anno regni sui 9., aetatis

*uae 14. accinetus gladio in nomine domini et dux Gotifridus scutarius

eius eligebatur. Pataviensis episcopus obiit, cui Altmannus imperatricis

capellanus successit. Hoc tempore Sigifridus Moguntiensis archiepiscopus

et Guntharius Babinbergeusis episcopus, Otto Katisbonensis episcopus,

1
sese— contulit fehlt 2.

2 Fructerciara 1*. * 1062 IV. Id. 1*. 4 nec

non fehlt 1*, 2.
s episcopi 1. • moritur 1.

7 eique 1.
8 eodem anno —

nomine domini fehlt 1*. Dafür wie Berthold: quod et factum est 6. Kai. April, in-

dictione 3. Et ibidem accinetus est gladio anno regni sui 6., aetatis autem suae 14.

4*
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Wilhelmus Traiectensis episcopus cum magno apparatu et» comitatn Je-

rusalem proficiseentes in eo itinere a paganis multa sunt perpessi. Nam

et bellum cum eis inire sunt coacti. In eadem via Guutharius obiit

cni Rieimannus symoniace successit.

1066. Multi nobiles civili bello perierunt. Heinricus rex natafcm

domini . . .
,
pascha autem apud Traiectuni egit. Eberhardus Tn-vi-

rensis archiepiscopus 17. Kai. Maii sabbato sancto 1 paschae completis a

se ipsius diei officiis ipsis sacerdotalibus vestimentis indutus requievit in

pace. Cui Conradus Coloniensis praepositus electus a rege succedere debuit:

sed a elero et civibus Trevirensibus refutatus est. Unde quidam come?

de militia Trevirensi nomine Tbeodericus eundem Conradum Trevirwi

tendentem comprehendit et diu sub custodia maceratum quatuor mili-

tibus enecandum commisit. Qui dum eum ter per quoddam praeeipi-

tium deiecissent et nihil sibi nisi bracbium collidere possent, unus ei

illis poenitentia ductus ab eo veniam impetravit. Alius autem volt-as

eum deeollare maxillam eius tantum abscidit. Et sie ipse deo di£mu<

martyr ad dominum migravit. Passus est Kalendis Jun. anno ab in-

carnatione domini 1066. regni vero Heinrici 10., sepultus a/»wd abbatiam

nomine Doleiam. Tres autem milites, mortis illius auetores, digna ultio

postmodum subsecuta est. Nam unus eorum aeeeptum eibum deglutire

non Valens, alii duo manus suas lacerantes sie erspiraverunt et
1 ad

claustra inferni descenderunt. Praeter haec plttra miraaila ad sejml-

crum facta sunt, per quae martyrium illius venerandum probatur. Uto

canonicus Trevirensis post interfectionem illius archiepiscopus electus a

clero constituitur. Cometae sunt visae in octavis paschae 9. Kai. Maii

et per dies triginta duraverunt. Nuptiae Heinrici regis apud Triburiam.

Item cometa visa est. His temporibus venerabilis Petrus Damiani e*

heremita cardinalis episcopus multa conscripsit et incontinentiam saerr-

dotum satis rationabiliter in scriptis suis confutavit, ordinatos autem a

symoniacis, ut ahmt, nimium clementer tractavit. Hugo Bizantiensis

archiepiscopus, vir religiosus ßdelis et prudens domini servus, gaudinm

domini sui super multa constituendus intravit. Cui successit a fratribm

canonice electus eiusdem ecclesiae canonicus.

C. Aus Bernolds Chronik.

• foi. 5i*. * 3 1057. Heinricus hnperator filium suum iam regem factum prin-

"uartuV ciPious wgui conimendarw
|
obiit 3. N. Octob. Pro quo Heinricus filius

1 sanetae 1*. 2
et ad 1 ; ad 1*, 2.

» Von den Worten sedit tribus annis in Mitte 1054 bis Ende 1056 ist alles

später eingetragen z. T. mit Anlehnung an Lambert. Bernold hat 8 Zeilen des
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C. Aus Bernolds Chronik. 53
•

eius admodum puer cum matre
|
sua Agnete cepit reguare. Romae post

Victor«« Fridericus frater Gott»-
|
*fridi ducis duduni beatae mcmoriae * foi. 52.

Leonis papae archicapellanus, ex clerico
j
monachus factus, posU*a abbas

in Monte Cassino promotus Stephanus nonus
|
nomen adeptus papa 155. 1

praefoit 9 meusibus. 2

1058. Romae post Sthephanum quidam Benedictas contra canones

privata quorundam gra-
|
tia ordinatus sine consecratione meusibus 7

praefuit aecclesiae. Qui a Gotefrido duce
|

exyellitur et Gerhardus Flo-

rentiae episcopus secundus Nicolaus vocatus papa 156.
|
praefuit aunis

fere tribus, qui constituit, ut qui tunc a symoniacis esseut 3 promoti, mini-

1

sterio suo permitterentur uti. Deinceps autem quicumque a symoniacis

ordinarentur,
|
nichil tali promotione lucrarentur. Hunc etiam papam

Petrus Damiani, piae memo-
|
riae episcopus, ad corrigendam iuxta cano-

nes clerieorum incontinentiam provocavit.
|

1059. Fridericus et fratres eins de Glichberga Heiurico regi re-

bellant.
|

1060. *

1061. Romae Xicolao papa defuncto VI. K. Aug. Romani Heinrico

regi eiusdem
\
nominis quarto coronam et alia muuera mittentes de sumnü

pontifieis
|
electione regein interpellaveruut. Qui generali concilio Basileae

habito imposita co-
|
rona a Romanis transmissa patricius Romanorum est

appeüatus. Deinde com-
|
muni omnium consilio Romanorumque legatis

eligentibus Chadelo Par-
|
mensis episcopus 7. K. Novembr. papa eligitur

et Honorius appellatur. 6 Sed 27.
|

die ante eius promotionem Lucensis

episcopus nomine Ansbelmus a Nord-
|
mannis et quibusdam Romanis

papa 157. ordinatus Alexander vocatus sedit anuos 12.
|

Qui satis

strenue sjmoniacam heresim destruxit et ministris altaris cum
|

coniugi-

arsprünglichen Textes getilgt und dafür 14 neue eingefügt, sodafs die Seite statt 30

36 Zeilen aufweist. Von 1056 und den Worten Victor papa ab kleinere Schrift und

blaisere Tinte.

1 155. später geändert (nach Abfassung1,
des Papstkataloges) in 156., und so

ist zu den Papstzahlen immer 1 hinzugefügt bis auf Gregor VII. inbegriffen.

* Später hat Bernold auf den freien Platz der Zeile: Hic omnes Romanos clericos

and dann oben auf den Rand der Seite: ab aeclesiasticu conventu separat it, qui post

interdictum beati Leonis papae inconiinentes ex- | titerant. Sic enirn piae memoriae

Petrus Damiani cardinalis episcopus in literis suis \
testatur hinzugefügt.

1 Über der Zeile später hinzugesetzt: gratis.

4 Das ganze Jahr 1060 ist später nach Tilgung des Ursprünglichen (3 Zeilen)

«^getragen: Romae Nicholaus papa generali sinodo praesidens Reringarium praesen-

tudter et si-
\
nodaliter pro heresi sua Herum e.raminai'it , qui tandern quasi con-

xertus libros suae \ hereseos coram sinodo concremavit et eandem heresim ut prius

• Am Rand mit anderer Tinte und Schrift: papatum nunquam possessurus.
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•

bus coire iuxta canonum statuta cum excommunicatione interdixit
| ips.^-

que laicos clericorum aperte iucontinentiuni officia audire per baimum

prohibuit sicque clericorum incoutinentiam satis prudeuter refrenaTU.

Huius
|
autem constitutionis maxime fuit auctor Hildebrandus, tunc R-

manae
|
aecclesiae archidiaconus, hereticis maxime infestus.

|

1062. His temporibus fames magna fuit Magna dissensio facta «i

inter impera-
|
tricem Agnetem et Gundharium Babenbergensem ep-

copum.
|

• tu. 62-. *1063. Heinrieus rex exercitum in Pannoniam movens SalemonrQ

filium Andreae regia in
|

regnum patris sui restituit Heinrieus Anga-

stensis episcopus ubiit, pro quo Imbrico. Cedes
|
magna Goslare conty*

in aecclt'sia rege praesente.
|

1064. Magna seditio orta est inter Adalbertum Haminburgensfa

archiepiscopum et prineipes
|
regni. 1

1065. Domus regalis Goslari concremata est Eodem anno ab in»

carnatione domini 1 1065., quando et pascha celebratum est 6. K. ApriL

in qua die et Christus resurrexit, in ter-
| tia die paschalis ebdoma«i?-

4. & April, indictione tercia rex Heinrieus
|

anno regni sui 9. aetaü?

suae 14. acciuetus gladio in nomine domini.
|

2 Hoc tempore Sigtfrediis

Mugontiflcensis archiepiscopus et Gundharius Babenbergensis
|
epis&.poj

et Otto Ratisponensis episcopus et Willihelmus Traiectensis episcopus eins

magna mul-
|
titudine Jerusalem profech" in eo itiuere a paganis muitt

sunt perpessi. Nam et bellum
|
cum eis inire sunt coacti. 8 |

1066. Multi nobiles bello civili perierunt Cometae sunt visae 12

octavis paschae 9. K.
|
Man et per 30 dies apparuere. Eberhardus Ti?-

verensis archiepiscopus 17. K. Maii
| sabbato saneto paschae compleus a

se ipsius diei offieiis ipsis sacerdotalibus vestimen-
|

täs indurus re-

quievit in pace. Cui Chonradus Coloniensis praepositus debuit
|
suceelt-iv,

sed a civibus non est electus. Unde quidam comes nomine Theoderiius

eundem Chonradum ad urbem Treviron/m tendentem comprehendit *

diu sub
|
custodia maceratum 4 »militibus necandum commisit, qui dum

eum ter
|

per quoddam praeeipitium deiecissent et nil sibi uisi braehium

1 Hier ist, nicht von Bernold, hinzugesetzt: Hoc etiam anno a Ruomoldo Cojh

stanciensi episcopo aecclesia saneti Salvatoris dedicatur in cenobio Scafhoscnsi, qnoi

comes nobilis Eberhardus de Nellenburc construxerat et praediis suis notaverat
2 * Alle so bezeichneten, am Band eingetragenen Zusätze weisen dieselbe Tinte

und Schrift auf; Bernold scheint Bie nach vorläufigem Abschlufs seines Werkes un-i

erneuter Vergleichung Gisilberts eingefügt zu haben. An dieser Stelle lautet der

Zusatz Bernolds:

Pataviensis episcopus obiit. Cui Altmannus imperatricis capellanus successit
3 * Zusatz Bernolds auf den leeren Raum der Zeile:

In eodem itinere Guntharius obiit. Cui Rioimannus symoniace successit.
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eonucure possent
|

unus ex Ulis penitentia ductus ab eo veniam impe-

travit. AJius autem vo-
|
leus eum decollare maxillam eius tantum ab-

scidit et sie ipse deo dignus mar-
|
tir ad dominum migravit. Passus

est autem K. Jun. 1
, anno ab iuearnatione domini

|
1066., regni vero

Heinrici 10., sepultus apud abbatiam nomine Doleiam. Tres
|
autem mi-

lites mortis huius servi dei auetores digna ultio postmodum subse-
|
ctita

est. Xam unus eorum aeeeptum eibum degluttire nun valens, alii duo

manus suas lacerantes ad claustra inferni desceuderunt. Udo post in-

tafigtem
|
Chounradum praesul Trevirensis constituitur. Nuptiae Hein-

rici regis. Item
|
eometa visa est. His temporibus venerabiiis Petrus

Damiani ex heremita cardi-* | nalis episcopus multa eonscripsit et incon- ' foi a.

tinentiam sacerdotum satis rationabiliter in
|

scriptis suis confutavit,

ordinatos autem a symoniacis, ut ahmt, nimium cle-
|
menter tractavit 2

.

1067. Saxonia civili laborat discordia. Nurdmanni Romam adire

voluerunt
|

hostiliter. Burchardus Halberstetensis episcopus Leuticorum

gvntem virüiter devastavit.3
|

1068. Heinricus 4 rex adolescentiae suae errore seduetus legitimae

•xiniugis adeo
|
obiiviscitur et tarn nefandis criminibus involutus esse

•iiffamatur, ut etiam prineipes
|
eius eum regno privare molirentur. To-

tus ille annus pluvialis.
|

1069. Pax et reconciliatio in populo in natali domini apud Goslare

regali edicto sub sacra- | niento sunt connrmatae. Heinricus rex gentem

I>euticorum devastat. Dedo mar-
|
chio Saxonicus regi Heinrico rebellat,

sed postmodum coactus ad deditionem
|
venit Oudalricus abbas Augiensis

obiit, pro quo Meginhardus. Coustantiae Rumaldus
|
episcopus obiit, cid

Karolus per symoniacam heresim in episcopatu successit. GrOtefridus

dui inter seculares ejc^ntissimus et in recordatioue peccatorum suo-

rum ad tompun-
|
ctionem lacrimarum facillimus in erogatione elimosina-

nun largissimus in cigilia
\

iiatalis domini satis hiudabili fine requiew/

in pace.
|

1070. Fraucia civili laborat discordia. Otto dux Baioariae regi

Heinrico rebellat
|
et Magnus filius Ottonis ducis Saxoniae aquilonialis.

Sed rex praedictum Ottonem, cum
|
legitime ad satisfactionem vocatus

nollet veinre, ducatu privavit. Megiidiar-
|
dus sponte dereliquit Augien-

1 Vor K. Jun. leerer Raum.
1 * Zusatz Bernolds auf den freien Platz der Zeile: Hugo Bizantiensis archi-

tpiwopus obiit. Cui eiusdem aecclesiae canonicum a fratribus electus a rege sub-

1 * Zusatz Bernolds: Einhardus Spirensis episcopus in itinere Romano obiit.

Cui Heinricus successit
1 Heinricus rex bis coniu auf radiertem Grund.
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sem abbatiam; post quem quidam Roudpertus indigne eidem
|

abbatia*

praefectus digne postmodum est eiyulsus. Hiemps ventosa et pluvialis.

1071. Weif dux Baioariae efficitur. Heinricus rex multas iusidias

passiis viriliter
|
omnes transivit. In pentecoste Otto iam pridem dui

Baioariae cum sociis suis
|

regi Heinrico ad deditionem venit sua sponte,

anno ab incarnatione domini
|
101 1, regni auiem Heinrici 15, actatis

vero eins 20. indictione 9, tercia feria \
eiusdem ebdomadae 18. K. M.

Karolus, qui Constantiensem episcopatum symoniacae
\

acquisivit qniqut

thesauroÄ eiusdem aecclesia/", utpute sacrilegus für, in suos usus
|

dispers//,

habito concilio Mogonciaci ex praecepto papae Alexaudri praedictus
\
Sy-

mnnis discipulus nondum consecratus deponier, quippe cum a clericis Con-

stan-
|
tiensibus ibidem accusatw« obieeta negare non gösset.

\

1

• foi 63-. *1072. Heinricus rex pene sine difficultate bellomm sibi re/wcfantes

superavit. Petrus
|
Damiani piae memoriae cardinalis episcopus iam

dudum mundo crucifixus migra-
|
vit ad dominum. 2 Cui domnus G^-

roldus re vera monachus scientia scripturarum
|

insignis et moribus pra-

deeessori suo non impar in episcopatum successit. Adalbertus
|
Hamhh

burgensis sive Bremensis archiepiscopus obiit Cui ]>o£marus successit.

Rex multa sibi munitissima castella construxit iu partibus Saxoniae et

Thurm-
|

giae et multas sibi munitiones iniuste usurpavit, unde multorum

animos
|
contra se excitavit

|

1073. Roudolfus dux Alemauniae Et Bertolfus dux KarintAwrwm

et Weif dux Baio-
|
ariae a rege Heinrico discesserunt, quia aliis subin-

troountibus consiliariis suum consilium
|
apud regem non valere per-

spexerunt. Theodericus comes penitentia ductus pro fa-
|
cinore, quod

in beatum Chounradum Trevirensibus praesulem deputatum commisit

licet multa pericula obstarent, ardenti tarnen fide cum aliis multis

Jero-
|
solimam cepit ire. Qui cum mare navigio intraren/, subita tem-

pestate
|
circumventi statimque obtenebrata die, quo irent, iucerti celesti

lumi-
|
ne sepius exbilarantur. Deinde non iam mortem in periculis ü-

mentes, sed vitam aeteniam
|

praemeditantes marinis fluctibus emundati

a peccatorum sordibus migravenint
|
ad dominum 13. K. March' quippe

Theodericus comes, Widerolt, Marcuart cum
|
aliis 113. Romae Alexan-

der papa decessit Pro quo venerabilis Hildebrandus
|
Romanae aecele-

siae archidiaconus communi omnium consilio expetitur papa constitu-

endus. Quo audito ipse archidiaconus se viribus esse imparem tank»

honori,
|
immo oneri reputans inducias respondendi petiil et sie fuga

elapsus
|
aliquot dies ad Yincula saneti Petri occultatus latuit. Sed

1 Später hinzugefügt auf den freien Platz der Zeile: Cui successit und sodann

unterhalb derselben Otto in episcopatum.

Über der Zeile mit ähnlicher Schrift: 8. K. Martii.
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tandem vix in-
|
ventus et ad apostolicam sedem vi perductus papa

158. ordinatur 1 et Gregorius
|
VII appellatur. Cuius prudentia nun so-

lum in Italia, sed etiam in Teutonicis partibus
|
refrenata est sacerdotura

incontinentia. Scilicet quod praedecessor eins in Italia 2
|
prohibu#, hoc

ipse in tota catholica aecclesia pruhibere studuil. Tota Thu-
|
ringia et

Saxonia regi Heinricu rebellant propter praedictas munitiones et alia
|

multa, quae contra voluntatem eiusdem populi rex in eonim regione

fecä inconsulte.
|

Eggehardus tandem abbas Augiensis efücitur et a prae-

dicto papa Roinae consecratur.

*1074. Heinricus Rex absentibus tut regni princi/?ibus eo pacto pa- • foL m.

äficatur cum Saxonibus,
|
ut munitiones praedictae destruerentur, propter

quas seditio orta est, (\uae et postea
\
sunt destntctne. Roudolfus dux et

ceteri reooncÜiantnr regi. Hoc tempore legati se-
|
dis apostolicae in Ale-

manniam ad regem venere pro 3 ipsius regis moribus corrigendis.
|
In

f/orum manus se rex ipse sub correctionis sponsione dimisit suumque

au- 1 xüium domino apostolico ad deponendos symoniacos firmissime pro-

misit Ipsi
|
etiam regis consiliarii omnes res aecclesiarum iniuste acqui-

sitas se reddituros coram
]
eisdem legatis sub sacramento promisere,

quippe qui easdem res a symoniacis emerant,
|
consilio suo eosdem in-

dignos ad aecclesiasticum honorem adiuvando. His ita dis-
|

positis legati

sedis apostolicae redierunt. Heremannus4 marchio,6
filius Bertaldi ducis

Cluniaci angelicam vitam perfectUnm« arripiens 5 adhuc adolescens, uxore

et unieo filio et omnibus, quae possederat, delictis, vor« monachus

migravit
|
ad dominum 7. Kaiend. Maii.

|

1075. Heinricus rex imtivitatem domini Argentoraci fecit Expedi-

tionen in
|
Saxoniam ordinavit. Heremannus Babinbergcnsis episcopus

o clericis suis pro-
|
simoniaca heresi accusatus a papa depon/far, cui

Roubertus substituitnr.
|

Giegorilf* papa in prima epdomada quadrage-

simae sinodum Romae coüVgit, in qua
|
causam 6 Heinrici Spirensis

episcopi, sed simoniaci examinai?#. Qui ipsa die cum
\
examinaretur

causa eius Bomae id est 6. Kai. Maren infirma^ est Spirae, sed

de-
1
inde 4. K. Martii miserabiliter expiravit, quando et a Gregorio

1 Über der Zeile mit anderer Schrift und Tinte: 7. Kaiend. Maii. Sachlich

unrichtig und im Widerspruch mit Bernolds Angabe im Nekrolog.
1 praede und eius in Italia auf radiertem Grund.
3 pro ipsius regis moribus corrigendis auf radiertem Grund.
4 Von hier ab andere Tinte, doch selbe Schrift.

J marchio filius Bertaldi ducis sowie arripiens adhuc adolescens auf radiertem

Grund.

* Das so Gedruckte hat Bernold aus seinen eigenen Streitschriften entlehnt.

Vgl. S. 10 u. f.
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papa dif-
|
finitam suae damnationis sententiam in Bomana sinodo

excepit. In eadem ainodo decretum est a Gregorio papa, ut clerici

aliquem sacromm ordinum gradum
|

vel officium precio adepti

deinceps in aecclesia non ministrent nec aecclesiam precio
]

adqui-

sitam aliquis retineat nec deinceps alicui aecclesiam vendere vel

emere
|
liceat. Deinde ut a clericali officio cessent, quicunque se

per Incontinentia///
|

reprehensibiles exhibent. Item ut populus

clerieorum officia nullatenus reci-
|
piat, quos praedictas apostolicas

institutiones contemnere percipi&t. Rex War-
|
matia* pascha ce-

lebravit, post Penteeosten exercitum in Saxoniam promo-
|
vit, m qua

expeditione innumerabilis multitudo 5. Id. Junii itu ta
\
flumen jwmint

• foL 64'. Unstrout utrimque ceciderunt et multi ex Saxonibus regi
|
*ad deditionem

\enerunt. Detwinus Leudicensis episcopus decessit, cui Hein- | ricus suc-

cessit. Anno venerabilis Coloniensis archiepiscopus mirae
|
sanctitoti* re-

quievit in pace IL Non. Dec.
y

Clli Hiltolfus impar genere \ et moribm

successit,
|

1076. Rex natalem domini Goslarie celebravit ibique quosdam

iurare
\

compulit, ut flium eius post ipsum eligerent ad regnum. His

temporibus rex
\
Heinricus per symoniacam heresim sanctam aecclesia/«

fedare non cessant, scilicet
\

pro precio episcopatus, abbntias et alia

huinsmodi investiendo et inter alia cri-
\
mina etiam excomniunicatis o»m-

munica«</o. Cintius quidam Romanus civis
\

Gregorium papam in die

uatali domini missan/7« sollemnia celebrantem com-
\

prehendit; quem

ita comprehcnsitm quidam ex militibus eiusdem Cintii occidere de- |
stina-

vit. Sed cum gladium super caput eius libraret, nimio terrore corre-

ptus corruit nec inceptum ictum explere potuit Cintius autem papam
j
in

turrim suani Caytum deduxit, quae statim a Romanis penitus dilapidatur

et papa prudenter eri\)itur, qui et suo captori vix a Romanis vitam im-

petravä. | Cum autem rex sepius iam dudum a papa praemonitus sr

corrigere nollet et papa
\
in admonendo nil prqßceret, ad ultimum man-

davit ei, quod in Ro-
\
mana sinodo tunc proxima eum excommunicaturm

esset, nisi resipiscereA
|

Quae legatio in octavis domini ad regem perveoit.

Unde rex in septuagesima
j

apud Wormaciam colloquio facto et alio

in Longobardia apud Plac^ntiam, omnes,
|

quos potuit, obedientiam prae-

dicto papae exhibendam dbiurare fecit et missa
|

legatione ad Romanam

sinodum, quae in proxima quadraqesima celebrata est, ipsum apostolicum i

ab apoatolica sede contumaciter iuss/7 descendere. Sed missi eius tur-

pissime in
\
sinodo tractali vix a Romanw adiuuante papa eoaseruni.

Ipsum autem regem sy~ \ nodo iudicante ßdelitate hominum, regno et

communione privavit
\
et omnes ei ad regnum iuratos iuramento absokit

Omnesque episcopos, qui regi spon-
|
te contra papam faverant, officio
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et communione privat?*'/, reliquis autem, qui inviti eidem conspirationi